[image: 国徽1024]六安市叶集区人民政府办公室行政规范性文件

六安市叶集区人民政府办公室
关于做好2020年度全区城乡居民基本医疗
保险参保缴费工作的通知
[bookmark: 文号]叶政办秘〔2019〕23号

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关单位：
根据《安徽省税务局  省财政厅  省人社厅  省医保局  人行合肥中心支行关于做好社会保险费征管职责划转有关工作的通知》（皖税发〔2018〕122号）、《省税务局  省财政厅  省医保局  人行合肥中心支行关于做好城乡居民基本医疗保险费征缴工作的通知》（皖税发〔2019〕29号）、《市税务局  市财政局  市医保局  市人社局  人行六安市中心支行关于印发六安市城乡居民基本医疗保险费征缴工作实施方案的通知》（六税发〔2019〕32号）精神，为确保我区城乡居民基本医疗保险费征管职责划转后征缴工作平稳有序，结合我区实际，现通知如下：
一、参保对象
1．具有本区户籍且不属于城镇职工基本医疗保险参保范围的城乡居民；
2．非本市户籍但持有本区居住证的城乡居民；
3．非本市户籍且在本行政区内的各类中等职业学校、中小学的在册学生和托幼机构的在园幼儿（以下统称在校学生）。
二、参保任务
按照应保尽保、不得重复参保原则，以2018年公安年报公布的各乡镇街户籍人数为基数，减去已参加城镇职工基本医疗保险人数，按照99%的参保率确定任务。
三、参保时间
2020年城乡居民基本医疗保险集中参保时间为2019年9月1日至12月31日，逾期不再办理。新生儿实行“落地”参保，在出生90日内凭居民户口簿到区政务服务中心二楼税务窗口办理参保缴费手续；退役军人参保在退役证下发90日内凭退役证和居民户口簿到区政务服务中心二楼税务窗口办理参保缴费手续；对两牢释放人员，在服刑期满后凭释放证明和居民户口簿在90日内到区政务服务中心二楼税务窗口办理参保缴费手续。参保后可享受当年度城乡居民基本医疗保险待遇，逾期不予办理。
四、筹资标准
根据《关于做好城乡居民基本医疗保险费征缴工作的通知》（皖税发〔2019〕29号）要求，2020年参加城乡居民基本医疗保险个人缴费标准为每人250元。
按照《关于进一步加强医疗救助与城乡居民大病保险有效衔接的通知》（民发〔2017〕12号），全面落实资助困难群众参保政策，确保将特困人员、城乡低保对象、优抚对象、重度残疾人（一、二级）、建档立卡贫困人口等困难人群纳入城乡居民医保和城乡大病保险。具体代缴人员由区扶贫局、区民政局、区退役军人局、区残联确定，以提供的代缴人员花名册为准。
五、参保方式
（一）城乡居民以户为单位参保缴费，由乡镇街统一组织办理参保手续，并建立参保登记花名册。乡镇街负责做好参保人员的报盘和缴费工作。
（二）非本市户籍的在校学生由学校统一办理参保登记。
六、实施步骤
（一）动员部署。区级、各乡镇街分别召开筹资工作会议，进行安排部署，明确目标任务、时间进度和工作要求。
（二）资金收缴。2019年9月1日至12月25日前为集中收缴阶段。在此期间各乡镇街要集中精力，全面开展资金收缴工作，同时做好资金上缴、参保信息登记录入等工作。要特别注意与民政、扶贫、卫健、残联等部门搞好衔接，认真核对代缴对象、代缴金额，确保不出差错。各乡镇街的村（社区）代收人员按规定征收的城乡医保保费，由各乡镇街负责督促其按规定及时上缴城乡医疗保险基金代收户（账号：20000492544010300000106）归集。各乡镇街村（社区）收缴现金保费后，要及时存入城乡医疗保险基金代收户。保费存入指定账户后，村（社区）经办人需保存好现金存款单并复印，现金存款单原件应交人社所记账。
为减轻乡镇街到银行办理缴款压力，对各乡镇街代收的城乡医保保费优先采取网上申报、税库银三方协议缴纳入国库方式。无论采取何种缴纳方式，务必确保票款一致和社会保险资金安全，不得出现压票压款等情况。票款结报期限、金额等按有关规定执行，其中，集中期：限期30天，限额10万元；非集中期：限期30天，限额5万元。
对无法签订税库银三方协议的乡镇街，在票款结报期限内由各乡镇街经办人员到当地主管税务办税服务厅汇总申报缴款，税务人员受理申报并开具《税收缴款书（银行经收专用）》，经办人员持缴款书到银行办理缴库。
已签订税库银三方协议的乡镇街，在票款结报期限内，经办人员可以通过互联网自行登录电子税务局进行申报缴款。
（三）总结完善。2019年12月25日前，各乡镇街对本单位筹资工作进行全面总结，完成参保信息录入，表格、票据存根汇总上报缴销等相关工作。
七、票据管理
收取城乡居民2020年缴纳的个人参保费用时，应开具由税务部门印制的城乡居民基本医疗保险专用票据，并按规定及时缴入国库。
八、有关要求
（一）高度重视，精心组织。城乡居民基本医疗保险是省、市民生工程项目，事关群众切身利益，社会关注度高，做好参保缴费工作是项目实施的基础。各乡镇街要高度重视，统一部署，精心组织，明确工作任务，实施目标管理，确保全年目标任务顺利完成。
（二）加强配合，合力攻坚。城乡居民参保缴费工作时间紧，任务重，税务、医保、人社、公安、财政、卫健、扶贫、民政、退役军人、教育、残联、农商行等部门要加强配合，协调联动，齐抓共管，形成合力，共同做好新一轮参保缴费工作。
（三）大力宣传，营造氛围。要充分利用电视、广播、报刊、网络等媒体加大城乡居民医保参保政策宣传力度，重点宣传城乡居民基本医疗保险制度的惠民政策，营造良好的社会氛围，引导城乡居民积极参保缴费。
（四）强化调度，跟踪问责。各乡镇街、有关部门要加大新一轮参保缴费工作的督查调度力度，要在集中参保缴费期间建立“周通报、旬调度、月督查”的推进机制，及时传导责任和压力，努力形成争先进位的工作局面。区委督查办会同有关部门适时进行督导，对行动迟缓，完不成参保缴费任务的乡镇街和部门实行跟踪问效、责任追究。

六安市叶集区人民政府办公室
2019年7月29日

  — 6 —

.X
六安市叶集区人民政府办公室发布
image1.png